



## 2025年12月期 第2四半期（中間期）決算短信〔日本基準〕（連結）

2025年8月12日

上場会社名 スター精密株式会社 上場取引所 東  
コード番号 7718 URL <https://www.star-m.jp>  
代表者 (役職名) 代表取締役 社長執行役員 (氏名) 佐藤 衛  
問合せ先責任者 (役職名) 取締役 常務執行役員 (氏名) 佐藤 誠悟 TEL 054-263-1111  
コーポレート本部長  
半期報告書提出予定日 2025年8月13日 配当支払開始予定日 2025年9月8日  
決算補足説明資料作成の有無 : 有  
決算説明会開催の有無 : 有

(百万円未満切捨て)

### 1. 2025年12月期第2四半期（中間期）の連結業績（2025年1月1日～2025年6月30日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年12月期中間期	33,601	8.4	2,662	71.9	2,705	34.7	1,968	236.6
2024年12月期中間期	30,986	△27.8	1,548	△79.0	2,008	△73.6	584	△88.8

(注) 包括利益 2025年12月期中間期 △611百万円(－%) 2024年12月期中間期 5,324百万円(△41.6%)

	1株当たり 中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり 中間純利益
	円 銭	円 銭
2025年12月期中間期	53.06	52.90
2024年12月期中間期	16.26	16.20

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年12月期中間期	114,602	97,703	85.0
2024年12月期	92,784	74,431	79.8

(参考) 自己資本 2025年12月期中間期 97,360百万円 2024年12月期 74,038百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年12月期	—	30.00	—	30.00	60.00
2025年12月期	—	35.00	—	—	—
2025年12月期（予想）	—	—	—	35.00	70.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2025年12月期の連結業績予想（2025年1月1日～2025年12月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	70,100	7.9	4,200	4.4	4,400	△2.6	3,100	67.1	72.96

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

- (1) 当中間期における連結範囲の重要な変更：無  
新規 ー社 (社名) 、除外 ー社 (社名)
- (2) 中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2025年12月期中間期	48,481,334株	2024年12月期	41,373,034株
② 期末自己株式数	2025年12月期中間期	617,167株	2024年12月期	9,556,102株
③ 期中平均株式数 (中間期)	2025年12月期中間期	37,111,128株	2024年12月期中間期	35,974,367株

※ 第2四半期 (中間期) 決算短信は公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 経営成績等の概況 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況 .....	2
(1) 当中間期の経営成績の概況 .....	2
(2) 当中間期の財政状態の概況 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 中間連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 中間連結貸借対照表 .....	3
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書 .....	5
(3) 中間連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(会計方針の変更に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7

## 1. 経営成績等の概況

### (1) 当中間期の経営成績の概況

当中間連結会計期間における世界経済は、主要国における景気支援策などにより、全般に景気は緩やかな回復傾向にありました。一方、米国の通商政策を巡る不確実性の高まりや、ウクライナおよび中東情勢を背景とした地政学リスクが長期化するなど依然として先行きが不透明な経済情勢が続きました。

当社グループの主要関連市場におきましては、主力の工作機械の需要については、国内市場は低調に推移した一方、海外市場においては主に中国において回復基調となり、米国や欧州においても一部で動きがみられました。また、小型プリンターの需要は主力の米国市場において回復が進みました。

このような状況のなか、当中間連結会計期間の売上高は、全体に為替の円高による影響を受けるなか、工作機械および特機ともに売上が増加したことから336億1百万円(前年同期比8.4%増)となりました。利益につきましては、売上の増加などにより営業利益は26億6千2百万円(同71.9%増)、経常利益は27億5百万円(同34.7%増)、親会社株主に帰属する中間純利益は19億6千8百万円(同236.6%増)となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

なお、当中間連結会計期間より、報告セグメントの記載順序を変更しております。

#### (工作機械事業)

CNC自動旋盤では、中国および米国市場を中心に売上は増加しました。地域別の売上につきましては、米国市場では昨年11月の大統領選挙以降に受注および販売に一時的に改善が見られ売上は増加しました。アジア市場では主に中国において政府の内需拡大策や新しい部品加工ニーズの高まりなどもあり売上は増加しました。また、国内市場では市況が依然として全般に低調ながらも売上は増加しました。一方、欧州市場ではドイツを中心とした主要国での販売が低調に推移したことなどから売上は減少しました。

以上の結果、当事業の売上高は258億7千万円(前年同期比3.2%増)と増加し、営業利益は31億3千9百万円(同25.4%増)と大幅な増益となりました。

#### (特機事業)

小型プリンターでは、米国市場を中心に売上は増加しました。地域別の売上につきましては、米国市場は前期の後半より流通在庫が適正水準に戻ったことに加えてmPOS需要が堅調に推移したことから売上は大幅に増加しました。一方、欧州市場では大口案件の獲得が低調となり、また、国内市場では市況が全般に低調に推移したことなどから売上は減少しました。

以上の結果、当事業の売上高は77億3千1百万円(前年同期比30.4%増)、営業利益は7億9千4百万円(前年同期は1千4百万円の損失)と大幅な増収増益となりました。

### (2) 当中間期の財政状態の概況

当中間連結会計期間末の資産は、現金及び預金や有形固定資産が増加したことなどにより、前期末に比べ218億1千7百万円増加の1,146億2百万円となりました。負債は、仕入債務が増加したものの、短期借入金が増加したことなどにより、前期末に比べ14億5千4百万円減少の168億9千9百万円となりました。純資産は、第三者割当増資による資本金や資本剰余金の増加などにより、前期末に比べ232億7千2百万円増加の977億3百万円となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、中間連結会計期間の業績などを踏まえ、2025年2月12日に公表した通期業績予想を修正いたしました。詳細につきましては、本日(2025年8月12日)別途開示しております「2025年12月期第2四半期(中間期)の業績予想値と実績値との差異および通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

2. 中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 中間連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年12月31日)	当中間連結会計期間 (2025年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	23,619,570	35,455,317
受取手形及び売掛金	20,170,101	21,959,452
商品及び製品	14,169,299	14,439,051
仕掛品	4,714,009	5,804,254
原材料及び貯蔵品	3,683,213	3,319,861
その他	2,089,074	4,585,503
貸倒引当金	△115,494	△101,677
流動資産合計	68,329,773	85,461,761
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	7,086,884	7,394,520
機械装置及び運搬具(純額)	3,420,113	3,188,206
工具、器具及び備品(純額)	1,488,769	1,337,791
土地	2,491,261	2,712,615
リース資産(純額)	53,595	53,646
建設仮勘定	3,553,245	8,024,797
その他(純額)	1,227,754	1,017,082
有形固定資産合計	19,321,624	23,728,661
無形固定資産		
その他	1,257,955	1,232,301
無形固定資産合計	1,257,955	1,232,301
投資その他の資産		
投資有価証券	903,529	1,149,830
繰延税金資産	432,566	426,058
退職給付に係る資産	2,053,971	2,130,231
その他	485,216	473,495
投資その他の資産合計	3,875,284	4,179,615
固定資産合計	24,454,865	29,140,578
資産合計	92,784,638	114,602,340

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年12月31日)	当中間連結会計期間 (2025年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	5,827,719	6,758,134
電子記録債務	532,489	436,073
短期借入金	2,000,000	—
1年内返済予定の長期借入金	8,315	—
リース債務	22,495	22,543
未払法人税等	540,901	455,548
契約負債	534,935	267,486
賞与引当金	696,107	1,011,777
役員賞与引当金	—	17,339
その他	5,648,525	5,683,511
流動負債合計	15,811,490	14,652,414
固定負債		
リース債務	37,243	37,138
退職給付に係る負債	425,853	426,678
その他	2,078,972	1,782,845
固定負債合計	2,542,070	2,246,662
負債合計	18,353,560	16,899,077
純資産の部		
株主資本		
資本金	12,721,939	25,221,980
資本剰余金	10,171,152	16,435,538
利益剰余金	55,127,327	46,853,394
自己株式	△16,481,370	△1,067,400
株主資本合計	61,539,049	87,443,512
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	149,641	129,233
為替換算調整勘定	11,248,444	8,749,256
退職給付に係る調整累計額	1,101,414	1,038,365
その他の包括利益累計額合計	12,499,500	9,916,855
新株予約権	284,436	240,017
非支配株主持分	108,091	102,877
純資産合計	74,431,078	97,703,263
負債純資産合計	92,784,638	114,602,340

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書  
(中間連結損益計算書)

(単位：千円)

	前中間連結会計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年6月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年1月1日 至 2025年6月30日)
売上高	30,986,591	33,601,891
売上原価	19,961,796	20,432,092
売上総利益	11,024,795	13,169,799
販売費及び一般管理費	9,476,044	10,507,508
営業利益	1,548,751	2,662,290
営業外収益		
受取利息	158,197	129,138
為替差益	262,001	95,400
受取賃貸料	20,582	20,784
雑収入	42,873	140,974
営業外収益合計	483,655	386,297
営業外費用		
支払利息	17,038	24,401
株式交付費	—	278,144
雑損失	6,735	41,022
営業外費用合計	23,773	343,568
経常利益	2,008,632	2,705,019
特別利益		
固定資産売却益	4,134	11,841
特別利益合計	4,134	11,841
特別損失		
固定資産処分損	80,593	44,385
特別損失合計	80,593	44,385
税金等調整前中間純利益	1,932,174	2,672,475
法人税、住民税及び事業税	730,391	814,675
法人税等調整額	631,717	△125,917
法人税等合計	1,362,108	688,758
中間純利益	570,065	1,983,717
非支配株主に帰属する中間純利益又は非支配株主に 帰属する中間純損失(△)	△14,884	14,734
親会社株主に帰属する中間純利益	584,950	1,968,983

(中間連結包括利益計算書)

(単位：千円)

	前中間連結会計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年6月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年1月1日 至 2025年6月30日)
中間純利益	570,065	1,983,717
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	51,166	△20,407
為替換算調整勘定	4,776,437	△2,524,910
退職給付に係る調整額	△77,351	△63,049
持分法適用会社に対する持分相当額	3,739	13,092
その他の包括利益合計	4,753,991	△2,595,275
中間包括利益	5,324,056	△611,558
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	5,320,845	△613,662
非支配株主に係る中間包括利益	3,211	2,104

(3) 中間連結財務諸表に関する注記事項

(会計方針の変更に関する注記)

(「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」等の適用)

「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」(企業会計基準第27号 2022年10月28日。以下「2022年改正会計基準」という。)等を当中間連結会計期間の期首から適用しております。

法人税等の計上区分(その他の包括利益に対する課税)に関する改正については、2022年改正会計基準第20-3項ただし書きに定める経過的な取扱い及び「税効果会計に係る会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第28号 2022年10月28日。以下「2022年改正適用指針」という。)第65-2項(2)ただし書きに定める経過的な取扱いに従っております。なお、当該会計方針の適用が中間連結財務諸表に与える影響はありません。

また、連結会社間における子会社株式等の売却に伴い生じた売却損益を税務上繰り延べる場合の連結財務諸表における取扱いの見直しに関連する改正については、2022年改正適用指針を当中間連結会計期間の期首から適用しております。当該会計方針の変更は、遡及適用され、前中間連結会計期間及び前連結会計年度については遡及適用後の中間連結財務諸表及び連結財務諸表となっております。なお、当該会計方針の適用が前中間連結会計期間の中間連結財務諸表及び前連結会計年度の連結財務諸表に与える影響はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、2024年5月14日開催の取締役会決議に基づき、2025年1月1日から2025年1月17日までに自己株式93,000株の取得を行いました。また、2025年4月7日開催の取締役会決議に基づき、2025年4月21日付で自己株式9,000,000株の消却を行い、2025年5月27日付で第三者割当による16,108,300株の新株発行を行いました。なお、自己株式の消却により、その他資本剰余金の残高が負の値となったため、その他資本剰余金を零とし、当該負の値を利益剰余金から減額しております。この結果、当中間連結会計期間において資本金が12,500,040千円増加、資本剰余金が6,254,449千円増加、利益剰余金が9,288,408千円減少、自己株式が15,358,806千円減少し、当中間連結会計期間末において、資本金が25,221,980千円、資本剰余金が16,435,538千円、利益剰余金が46,853,394千円、自己株式が1,067,400千円となっております。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。